

4. Discuss use and importance of library catalogue.  
पुस्तकालय सूची की उपयोगिता एवं महत्व की चर्चा कीजिए।
5. Enumerate merits and demerits of classified catalogue.  
वर्गीकृत सूची के गुणों एवं दोषों का परिगणन कीजिए।
6. Discuss about method of compilation of union catalogue.  
संघ सूची की संकलन विधि के बारे में चर्चा कीजिए।
7. Define subject cataloguing. Discuss aims and functions of subject catalogue.  
विषय सूचीकरण की परिभाषा दीजिए। विषय सूची के उद्देश्य एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
8. Discuss any *two* devices used in colon classification scheme with examples.  
द्विबिन्दु वर्गीकरण पद्धति में प्रयुक्त किन्हीं दो विधियों की उदाहरण सहित चर्चा कीजिए।
9. What do you mean by Anteriorising common isolates ? Mention types.  
पूर्ववर्ती सामान्य एकल से आपका क्या आशय है ? यह कितने प्रकार के होते हैं ?

## BLIS-02

June – Examination 2022

### Bachelor of Library and Information Science Examination Library Classification and Cataloguing (Theory)

पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण (सिद्धान्त)

Paper : BLIS-02

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 70

**Note :-** The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×3½=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) Write the name of table-3 in DDC-19th Edition.

डी.डी.सी.-19वें संस्करण की तालिका-3 का नाम लिखिए।

(ii) Define 'Helpful Sequence'.

'सहायक अनुक्रम' को परिभाषित कीजिए।

(iii) What do you mean by 'Shelf List' ?

'फलक सूची' से आपका क्या आशय है ?

(iv) What is prenatal cataloguing ?

जन्मपूर्व सूचीकरण क्या है ?

(v) Write any two physical forms of conventional form of catalogue.

सूची के परंपरागत भौतिक स्वरूप के कोई दो भौतिक स्वरूप बताइए।

(vi) Define 'Intra facet phase relation'.

'अन्तःपक्ष दशा सम्बन्ध' को परिभाषित कीजिए।

(vii) What do you understand by 'Empty Digits' ?

'अर्थरिक्त अंक' से आपका क्या तात्पर्य है ?

(viii) Write the meaning of 'Centralised cataloguing'.

'केन्द्रीकृत सूचीकरण' का अर्थ बताइए।

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Explain the needs and objectives of library classification.

पुस्तकालय वर्गीकरण की आवश्यकता एवं उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

3. Discuss with suitable examples 'Intra-Array Phase Relation'.

'अन्तःपंक्ति दशा सम्बन्ध' की उचित उदाहरण सहित चर्चा कीजिए।